
NAVSTEVA

z Huttendorfu
Podkrkonošskou ves zálesní Lhotu byste v mapách Vydaných
před rokem í945 našli především pod jménem Huttendorf. Drtivá
většina obyvatel zde hovořila německy. V březnu 1925 se v domku
čp. 17o narodila lnge schwanda. Její dědeček zde provozoval pe-
kárnu a babička obchod smíšeným zbožím. Tatínek byl učitelem
na obecné škole a V,ýznamným organizátorem společenského
a kulturního života. Do roku í939 život ve Vesnici plynul poklid,
ným tempem, posléze muži museli na írontu. s jarem 1945 přišly
změny podstatně radikálnější...

) odkud pocházeli voši předci?
Tatínkova rodina pocházela z Lánova a rodina maminky z KrUhU U Roz-
tok u Jilemnice. TatinkůV tatinek Robert schwanda (*1869) měl V Dol,
ním LánoVě kovárnu, která Už tam byla po několik generací, schwan-
dovi byli Všichni Němci, Babička lvlaria, rozená Bocks (*1875), byla taky
z Lánova a byla V domácnosti, tenkrát to by]o zvykem. Někdy i pomá-
hala V kovárně dědovi, N,4ěli i louky a díobný hospodářství a holuby.
Tam jsem jezdila hodně na prázdniny. Kovárna čp. l99 ještě stojí. Dě-
deček koval do doby, než je odsunuli do Siebenhausen (ves asi jo km
severo\úchodně od Halle, pozn. aut). Ži|i tam dost bídně, jednou jsem
je navštíVila a nebylo to moc pěkný. Maminka byla za svobodna Po-
šepná, Pošepníby|i Češi. Babička Anna, Za svobodna schorm (*188o),

€ Titulní: lnge Prochasková, rozená schwanda, ještě nedáVno dáVala
soukromé hodiny klaVírU a němčiny. Ráda čte především beletrii, chodí
na procházky a radostjí dělají dvě Vnoučata a dvě pravnoučata. l po de-
Vadesátceje plná energie a optimismu

byla teda Němka, ale VzaIa si Pošepnýho z KruhU. Tam jsme takyjezdili
hodně, hlavně na poutě a posvícení, to se udržovalo. DědečekJoseí Po,
šepný (*1872) byl pekařem Ve Lhotě, V domě čp, 17o, kde doposud byd-
líme, Prababička měla sedm dětí, jeden byl taky pekař V Roztokách,
dalšíVe Branný a ani nevim, kam se dalšiodstěhovali, ale dědeček s ba-

bičkou se přestěhovali do Lhoty a maminka ]udie se L.]ž naíodila V roce
19o4 tadý sourozence žádný neměla, Taky měli k pekařství smíšený
zboži. Krámů tu bylo několik: nahoře pod kostelem scho.m, my, po-
tom ještě Horatschek, ten to měl V rodném domě Jiřiho Šlitra, kde Šli-
trovi bydleliV patře, scharf a Erben, ten mělještě auto. tak si i přivydě-
láValjako taxikář.

aJdkou řečí spolu mluvili babička s dědeěkem Pošepni?
obojí, to bylo Ve smíšených manželstvích běžný, Maminka ijá jsme od-
malička mlLrVily taky dvěma jazyky, Vůbec nám to nepřišlo. Tatínek Uměl
česky jenom trochu,babička s dědou V Lánově skoro Vůbec. V Zálesní
Lhotě byli ale skoro samí Němci.

a]qk se poznqli mdminkd s tdtínkem?
Tatínek custav schwanda (*t898) byl ze šesti sourozenců a byl učite-
lem, proto se dostal do Lhoty, celej život tady Učil na škole. Maminka
ho poznala jako učitele, ale jak to přesně bylo. nevim, asi chodil nakLr,
povat k Pošepným, nebo se V neděli chodíValo na kopec Wachberg-
,strážník. Naši se zasnoubili, když bylo mamince osmnáct, a potom se

brali V roce 1924, ]á jsem jejich jediný dítě, narodila jsem se V březnu
1925. Maminka byla V patnácti letech rok V Hostinném V klášteře, naši
chtěli, aby se něco naučila, tenkrátještě nebyla běžná měšíanka. Ráda
na to Vzpomínala, že jeptišky byly moc příjemný, děVčata tam byla
na internátu, Tatínek by]ještě poslední rok v první Válce, někde na jižní
frontě.

l Pekárnd fungovdld celé ýdše dětství?
Dědeček brzy umře|, když mi byly čtyři roky, babička to asi rok nebo
dva Vedla dál a pak si nechala jenom obchod a pekařství předala Zají-
covize studence. kterej tam předtím pomáha]; ten si potom otevřel pe-
kařství Ve studenci. Jeho syn Pavel později učil V ]ilemnici na gymplu.
Když se peklo, tak každej den chleba a housky a na posvícenía oslavy
a lidi si pro to sami chodili, nerozváželi jsme. Ve Lhotě se peklo ještě

na dalších třech místech, U Horatschka, U schada a u Erbena,

s příbuznými u lesa V zálesní Lhotě. zleva: maminkaJudie schwanda.
lnge schwanda. tatínek custav schwanda, bratranec Bruno Erben, se-
střenice Traudi Erben a teta Flora Erben, počátek 30, let

48

NedělníVýlet na strážník, zleva: tatínek custav schwanda, lnge
schwanda. maminka ludie schwanda, počátek 30. let

učitelka klavíru



lnge schwanda na lyžích s maminkou Judií, okolí zálesní Lhotý počá-
tek 30, let

aJací tddy byliještě živnostníci?
Vedle schorma nahoře byla ještě hospoda, tu měl jeho bratr, Pak tady
byly další ho5pody: nahoře Klimenta a.john měl řeznictví a hospodU.
Truhlář Fleischer, to byl Čech, i když měl německýjrnéno, Pánský krejčí
Ullmann a další živnostnici a řemeslníci. Lidi míVali i menší hospodář-
ství, mě|i slepice a kozu, někdo i kráVu nebo koně, a něco málo si pěs-
tovali pro svou potřebu, Dole V čp. 99 bylo Větší hospodářsíýí. z vět-
ších hospodářů Hamatschek, Tauchmann a Jeschke, Během žní se
k nim chodilo na brigádý za Války jsem chodila taky. Většina lidí ale
chodila do továrny, do šátkárny k lV]úlleroýi. Za|oži| to Rudolí pak to
Vedl jeho syn Erich, Za Války to ještě fungovalo. starej pán byl pak za-
Vražděnej a mladej še| do odsunu, pak tam byla dřevo\^ýroba.

a A co kulturníživot v obci?
Tatínek Vedl pěVecký sbor, to bylo Ve|mi oblíbené. Hospodská Vždycky
uvařila čaj a něco upekla, bylo to jednou týdně. Byli tU všichni katolici
a chodilo se do kostela každou neděli, byltU i stálý farář Tomala, bydlel
na íaře a učil ná5 náboženství. Tatínek hrál na housle na kůru, dával
i hodiny houslí, i továrník lV]úller hrál, jeho žena byla Ve sboru, bylo to
moc hezký. Divadlo se tu nehrálo, jen na Vánoce tatínek něco menšího
nacvičil s dětma. Pak samozřejmě Turnverein, chodili ]'sme cvičit a bě-
hali orientační běh.

a Do školyjste začold chodit nd počátku 30. let...
chodila jsem nejdříV rok do mateřský školy pod kostel, ta byla nově za-
vedená, lV|ůller to podporoval. Škola měla čtyři třídy: pl.,/nítřída sa-
motná, druhá a třetí měla dVě oddělení a čtvrtá tři odděleni| šestý,
sedmý a osmý ročník. Tatínek učil ty !yšší ročníky a někdy měl přes še-
desát dětíVe třídě, Něktený děti ze Lhoty chodily do měšťanky nebo do
gymnázia do Vrch|abí, ]á sem chodila šest let do školy do Lhoty a pak
jsem dělala zkoušku do druhý třídy gymnázia do Vrchlabí, takjsem pak
chodila tam, od podzimu 1937, tam jsem jezdila na kole, V létě i V zimě,
jezdilo nás několik.lezdili jsme za každýho počasí, někdy to bylo ne-
bezpečný. Ve Vrchlabíjsem měla tetu, ale nechtěla jsem tam zůstat,
mě|a jsem to ráda tady Ve Lhotě (smích), Ve Lhotě mě učil Ferdinand
Leeder. tatínek a Hans Hlawaty. Hlawaty 5e pak odstěhoval do
Vrchlabí, Výu ka byla komplet V němčině, češtinU jsme mě|i až jednu ho-
dinu V pátý trlde. na gymnállu jsme (a(y méll aeštinu jako piedmét. Če-
ský děti chodily do český školy do Čistý nebo do Studence. Pak tU V tři-
cátých letech postavi|i českou menšinovou školu, ale tam chodilo asi
jen o m pět n ebo šest d ěíí. za vá|ky ji zase zruši|i .

a Ve třetin róčníku gymnázid přišel Mnichov d blzo zdčold válkd...
Pro nás se toho moc nezměnilo, ]'en se Wměnili někteří profesoři, škola
a Všechno běželo stejně. lV]ělijsme co děIat s Učením, tak jsme se nějak
zvlášť o politikU nestarali. Píoíesor dr Kar| schneider (v letech U17-45
ředitel vrchlabského muzea, pozn. out,) byl jeden z mých nejmilejších

Vánoce r934 u Schwandů v zálesní Lhotě č. p. 170, zleva stojí tatínek
custav schwanda a bratranec Jo§eí]anák, sedí maminka Judie
schwanda. Inge schwanda a babička Anna Pošepná

učitelů, ten když přednášel. tak nikdy podle knížky, ale Všechno
z Vlastní hlavy, Byl geolog, ale měl skvělé Znalosti z dalších oborů. lvla-
tUritu jsem dělala V květnu 1944, Za Války Iidi chodili do továren, hodně
chlapů šlo na frontu, ale jinak Všechno fungovalo. organiZace lístko-
wýho systému byla dobrá, nikdo nestrádal, ]ednou za týden přijel Vel,
koobchodník s nákladákem a přivezl Vše potřebné, když něco dochá-
zelo, takseto napsalo a on to přivežlpříště, Pamatuju, jak jsem babičce
pomáhala lepit lí5tky. Zásobený byly Ve Lhotě Všechny obchody a kaž-
dej mohl chodit nakupovat, kam chtěl. Hlavní Věci jako mouka, chleba,
pečivo, máslo atd. byly Všechny na lístký na Vo|nym trhu byly jen Věci
navíc, třeba čokoláda, kakao, čaj atd.

a Poiticlq! tlok nd běžné lidi byl uýrazný?
Většina lidíto brala běžně, HitlerjUgend tu by|o taky, taky bylo páí nad-
šenců pro Hitlera, My holky jsme měly tělesnoU \^ýchovu, dělaly jsme
různý běhy a spolŤovní akce, který byly pod hlavičkou třeba Hitlerju,
gend. Tatinek musel být V partaji. jako V té době Všichni učitelé- Moji
přibuzní, bratranec a stniček, se z fronty Vrátili. J

o§mnácté narozeniny lnge schwandy za rodným domkem čp. 170 V zá-
lesní Lhotě, zleva spolužačky a kamarádlqý: Elinor Kastner, Hilde schón-
feld, Edit Plech, lnge schwanda, cretlWalte, Hella KrauR a Erika Lo_
íenz, 25. března 1943

49



t

lnge schwanda s maminkou Judií na úpatí Kozích hřbetů V létě 1947

f Po mdturitějste šld do přáce?
Muselijsme rokjít do,4 rbeitsdienstu - pftcoýníslužby, abychom mohli
jít studovat. Já byla Ve slezsku V crússau (dres KrzeszóW ned1leko Kq,

menné Hory pozn. oUť,) různě u sedláků a n anuá|ně pracovala. Kaž-

dých šest neděl nás přesouvali k jinýmu sedlákovi, taky jsem 5e starala
o děti z ohrožených oblastí, co tam byly koncem Války, Taky chodili
uprchlíci s Ustupující frontou, tak jsme měli službu třeba celou noc a dá-

Valijim jídIo. Když přišla fronta hodně blízko, stěhovalijsme se na zá,
pad Čech, ]á byla v Klein Werscheditz (dres Verušíčky, clsi z5 km jiho,
uychodně od Karlových Vorů, pozn. oUť,), tam jsem chodila k sed|á-

kům, přes hodinu pěšky. odtamtud jsem přišla V dubnu r945 domů,
částečně pěšky a částečně Vlakem. Tady bylo hodně uprchlíků ze slez-
ska, měliVozy s plachtama a V nich celej svůj rrajetek, Mířili na západ,

to už bylo smutný,

a Rvétnové dny asi nebyly příliš vesele..,
To bylo hrozný. Přišlo navrch to, co ]'e nejspodnější V každym člověku.

Přišli li(li, kter,ý chtěli Vraždit. Řikalo se, že seděli v Kalný V hospodě

lnge schwanda. provdaná Prochasková, §e synem

]iřim. zálesní Lhota, 1954

50

a řekli si: ,Ted'půjdeme nahoru na Lhotu" a šli přímo s tim úmyslem
a Vraždili, co mohli. PřišliVe čtyři ráno s puškama V rukou. ošklivě za-

Vraždili paní starostovou s její neteří a možná je předtím i zneužili. ]á
byla Vtu dobu V Lánově u babičky a dědečka, takjsem přitom nebyla,
ale otce mně zavraždili taky, maminka utekla naproti k sousedům, když
Viděla. co 5e děje. Vraždili ilidi, ktený nic neprovedli a kteným nemohli
nic dokázat, dohromady asi deset 1idí, Tatínek za Války pomáhal, kde

moh. To se odehrálo ]2, května 1945. starosta scharf měl ruskýho čele,
dína, kterej mu říkal, že se něco chystá, a starosta to říkal tatínkovi a on

na to: ,lá jsem nikomu neublížil, já nikam nepůjdu a nenechám tady
rodinL] samotnou." starosta šeI pěšky do Hirschberglu (Jelení Horo,
pozn. ouť.) á Už se nikdy nevrátil, ale slyšel, co se dělo, Rusové, kteří
přišli až potom, říkali, že tohle se stát nemělo, že je škoda, že to zústalo

na zloVůli jednotlivých |idi. Uiné zdroje uvódějí, že custov Schwdnda
byl oktivnív boji proti sovětsbim pOrošutístům, srov. nqpř se sdjenko
d kot.: Výsadek Chdn se nehlósí, str. XXX, o zřejmě proto byl v hle,

dáčku ,,hurópartyzónů" z Kúlné, pozn. red.)

a Po válce jste zůstald ve Lhotě?
Pochovaly jsme tatinka a zůstaly jsme tu s maminkou a babičkou. ob-
chod ještě fungoval, ale ne dlouho. Lidi postupně odcházeli do od-

sunu, méli půl hodiny a mohli si Vzít třicet kilo a baráky zabírali noví
lidi, Něktený přišlijenom nakrást- Během léta odešla vic než půlka Ves-

nice. Do Lhoty přišli 5nad ty nejhorší lidi, s nima jsme se nestýkalý moc
jsme se s nimi ne5žily, Mezi Čechyjsme měly starý známýze studence,

Maminka byla taky V odsunu, dostala se až do Liberce a pořád měla

strach, co bude 5její maminkou, Babička měla bolavou nohu a byla ne-

mocná, ]á Vůbec nevěděla, že je maminka V transportu, protože jsem

byla zaměstnaná V lékárně u Jirmanna V Horním starém Městě, to
místo mně dohodlještě tatínek na sklonku války, protože jsem chtěla

studovat íarmacii a tenkrát byla před studiem nutná dvoUletá praxe.

Zpátky k mamince: V nestřežený okamžik Vyskočila V Libefci z Vlaku

a dva dny šla pěšky až sem, Přišla ke mně do Trutnova a myslela, že

pújdeme spolu pry/č, Potom ji sháněli a říkali, ať se radši nikde neuka-

zuje, že ji chtai zaýíít, že utekla z transportu, a tak utekla někam do
studence..]á se mezitím Vrátila z Trutnova, protože Jirmannovi šli taky

do odsunu, a je|a jsem s maminkoLl na kole do Podůlší u Jičína. Ma-
minka tam rok pracovala u sedláka, dostala se k němu přes pekaře Za,
jíce, co byl dříV u ná5 V pekárně, že tam maminku uklidí, než to nejhorší
přejde. Musela jsenr celý rok říkat, že nevím, kde mai].inka je, ale jez-

dila jsem za ní každou neděli na kole a až po roce mně dal předseda

Zerř]an z okresu potvrzení, že se může legálně Vrátit, a od tý doby jsme

bydlely spolu Ve Lhotě, to bylo V létě 1946, ]á tu byla s babičkou celý
rok předtim a pracovala u sedláků na poli, by|y jsme s babičkou rádý
že máme alespoň jídlo, Potom jsem šla do ]ilemnice k dentistovi Nejed-
lýmU pracovatjako instrumentářka, Tam jsem tři roky dojížděla na koIe.

Mluvila jsem dobře česky, takže na mně nikdo ani nepoznal, že jsem

Němka.

a Potofi jste se věnovald fdrmocii?
Dost dlouho ]'sem V mládí chodila na hodiny klavíru a studovala hudbu,
slyšela jsem, že Ve Vrchlabíje Volný místo V hudebníškole, tak jsem 5e

Ucházela a místo dostala 5 podmínkou, že Udělám státní zkouškU. Tak
jsem pak studovala hUdbu V Praze a by|a zaměstnaná Ve Vrchlabíjako
učitelka klavíru a hudebnínauky,

a Tou dobou byl ředitelem vrchldbské hudebkyJ. V Krdtochvíl,jdk
jste s ním vycházeld?
To byl hodně svéráznej pán, ale dobrej (smích), V začátcích V učitel-

skym sboru neby] snad jedinej Čech, jen Němci - moje spolužačka
z gymplu Elinor Kastner a její rnaminka učily klavír. Franz Egerer Llčil

housle - a ještě Bulharka, manželka zvěrolékaře Štefanova, a jeden Ci-
kán (smích), Takže koIektiv byl pestrej, Po šesti letech jsem šla do hU-

debky do Hostinného a tam byla až do důchodu a pak ještě Llčila V Ji-
lemnici,

Libor Dušek
íoto rodinný archiv


